fide hanc emit: ubique enim mandatarius mandanti bonam fidem servare debet.

**IV. Gaius.** Quodsi mandavi, ut quinquaginta L. 4. nummis emeres, tuque pluris emisti, quinquaginta D. XVII. 1. tantum nomine<sup>1)</sup> aduersus me habes actionem.

I) quinquaginta tantum nomine] Hoc ita secundum sententiam eorum, qui dixerunt, si is, cui mandatum erat, ut centum rem emeret, pluris eam emerit et quod amplius est, remittere velit, valere mandati actionem: si vero remittere nolit, non obtinere. Hoc, uti dixi, ratio sententiae est eorum, qui eum mandati aduersus mandantem agere non posse dixerunt, licet, quod amplius est, remittere velit. Lege ea, quae sequuntur.

Vides hoc loco, et nota, eum, qui pluris rem emerit, quam ei mandatum est, mandati agere posse, si id, quod amplius est in pretio, remittat. Ne vero exinde existimes, ab arbitrio mandatarii pendere, ut agat mandati, vel vice versa: nam si pro pretio statuto rem dare nolit, cum ipso quidem mandati agitur, scilicet eius, quod interest, nomine, quod mandatum non impleverit: non potest autem ipse mandati agere, utpote qui mandati fines excessit. Nam si mandatarius fines mandati excedit, ex una parte mandati actio datur, et ipse quidem convenitur, cum mandante vero non agitur. Et hoc ait Gaius dig. 41. huius tit. His, quae dicta sunt, consenteantur et quod Neratius dig. 35. ait.

Nota, Antiquum dicere, si mandatarius mandatum non custodierit, mandati ex una parte, id est, mandantis agi. Et quaere cap. 41.

**V. Paul.** Fines mandati diligenter custodiendi L. 5. pr. §. 1. D. eod. sunt: qui enim non explevit, tenetur<sup>1)</sup>.

I) qui enim non explevit, tenetur] Enantiophanis. Si quidem mandantis intersit, ut dig. 8. Lege dig. 41. et 46.

Nam si mandavero tibi, ut Petri domum centum L. 5. §. 2. emeres, tuque aliam centum emeris, aut etiam minoris, licet maiori pretio dignam, non implevisti mandatum<sup>2)</sup>.

2) non implevisti mandatum] Quare nec accipere illam mandans tenetur. Hoc casu igitur mandatarius nec meliore mandantis conditionem facere potest, quia aliam domum, quam mandatum ei erat, emit.

Inde nota, eum, cui mandatum est, ut rem certam certo pretio emeret, superfluum pretii, quod solvit, remittentem, contraria mandati cum effectu agere et mandatum compellere, ut ipsi pretium solvat, quod ille definit. Si tamē rem non emerit, quam emere mandatum erat, sed aliam, licet res ab eo emta melior sit et pretium minus solutum sit, tamen efficeri non potest, ut mandans invitus eam accipiat, ideo, quod rem emit, quam emere mandatum non erat, et in quam mandans non consenserat: nec fieri potest, ut actio adversus non consentientem nascatur, aut ut is cogatur acquirere, quod noluit et cuius acquirendi consilium non habuit. Nam contractus ex voluntate, ut didicisti, definiuntur: et sine consensu contractus constitui nequit: voluntas enim mater contractum est. Cum eadem res emitur et maius pretium solvit, et qui pretium dedit, id, quod excedit, remittit, recte dicimus, cum effectu eum agere, ideo, quod eadem res emta est, quam emi mandans voluit, et idem pretium solutum, et omnia, in quae utraque pars pacis consensit, facta sunt. Eandem ob causam